ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:        /UBND - VH
V/v xây dựng các tiêu chí

Văn hóa NTM trên địa bàn các thôn

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Lương, ngày      tháng 02 năm 2024

                                Kính gửi: Các ông (bà) trưởng thôn

 Căn cứ Quyết định số 09/QĐ - UBND ngày 17 tháng 01 năm 202 4của UBND

xã Bình Lương về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của

UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng -an ninh năm 2024.

 Căn cứ Hướng dẫn của các Sở ngành cấp tỉnh về thực hiện xây dựng các tiêu

chí về văn hóa đối với xã nông thôn mới. Để hoàn thành các tiêu chí văn hóa trong

xây dựng nông thôn mới, UBND xã yêu cầu các đồng chí trưởng thôn rà soát các tiêu

chí ở thôn, đối chiếu với các quy định cụ thể dưới đây để tổ chức hội nghị nhân dân,

xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện sao cho phù hợp với thời gian hoàn thành xong

trước 31/5/2024:

1. Về khuôn viên xung quanh Nhà văn hóa:

- Nhà văn hóa, tường rào đảm bảo sạch sẽ không bị rêu mốc

- Không gian NVH khang trang, sạch đẹp (trồng hoa, cây xanh tạo cảnh quan

môi trường xanh, sạch và thân thiện).

- Có cột cờ được bố trí trang trọng trên nóc hoặc trước nhà văn hóa (phù hợp).

- Có công trình vệ sinh tự hoại.

2. Về cơ sở vật chất bên trong Nhà văn hóa:

a. Khánh tiết sân khấu:

- Có phông, cờ, khẩu hiệu “Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn

năm”, “Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm” hoặc 1 trong 2 câu khẩu

hiệu trên.

- Có tượng bác, bục phát biểu

- Loa đài đang hoạt động tốt.

b. Bàn ghế: Phải đảm bảo cho 100% đại diện số hộ trong thôn (đối với các thôn

sát nhập, số chỗ ngồi phải đáp ứng 2/3 đại diện số hộ trong thôn).

c. Hệ thống bảng, biểu, khẩu hiệu tuyên truyền, hành động:

- Có Khẩu hiệu hành động của Cấp ủy chi bộ, Nhân dân và cán bộ thôn (2 bên

phải và trái Hội trường).

- Có khẩu hiệu “Tỉnh Thanh hóa phải trở nên một tỉnh kiểu mẫu” đặt trang

trọng ngay cửa chính ra, vào NVH.

- Có hệ thống bảng, biểu hướng dẫn thực hiện treo trong NVH: Trích Hương

ước thôn; Trích nội quy hoạt động NVH; Bản đồ quy hoạch chung của xã; Quy định

quản lý quy hoạch chung của xã; Bộ tiêu chí thôn, bản NTM; Tiêu chuẩn bình xét

“Gia đình ông, bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; Tiểu chuẩn bình xét “Gia

đình văn hóa”’ Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”; Hình ảnh hoạt

động xây dựng NTM, Phát triển KT - XH của thôn (không bắt buộc, tùy điều kiện

từng thôn).

c. Nhà văn hóa phải được ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ thông tin:

100% Nhà văn hóa ở các thôn được lắp đặt wifi, nhằm đáp ứng nhu cầu ứng

dụng chuyển đổi số và sinh hoạt cộng đồng của nhân dân.

d. Dụng cụ thể dục thể thao:

  100% các NVH phải được bố trí các dụng cụ thể thao đơn giản dành cho Người

già và trẻ em (tối thiểu từ 5 món trở lên): cần bố trí diện tích, quỹ đất đủ để lắp đặt các

dụng cụ TDTT ngoài trời (xà đơn, xà kép, đi bộ trên không; xoay lắc eo trên không;

xích đu;  các dụng cụ TDTT dân tộc, truyền thống của địa phương…) đảm bảo phục

vụ các hoạt động thể dục thể thao của Nhân dân.

 Yêu cầu các Ông (bà) trưởng thôn rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn

thiện các tiêu chí và báo cáo kế hoạch thực hiện về UBND xã trước ngày

15/03/2024.

Giao cho Bộ phận văn hóa xã theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả rà soát

theo quy định. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp đồng

chí Lường Thị Xinh  - Công chức VH - XH, để được giải đáp./.

Nơi nhận:
-TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (c/đ);

- MTTQ và các ĐT (p/h);

- Các thôn (t/h);

-Lưu: VT, VH-XH.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-26T10:52:53+0700

		2024-02-26T11:35:03+0700

		2024-02-26T11:35:17+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-26T11:35:52+0700